Marie menssis augusti ad quinque annos proximos venturos et continue secuturos quoddam molendinum draperium quod dictum monasterium habet in loco Pontis de Armentaria cum quadam domo superiori, tinyerii, caldera, tina, tirados et omnia alia peramenta que ibi sunt et pertinent et sunt necessaria, que omnia de presenti ponamus seu ponere faciam en condret prout decet eo tunc ser idem per dictum tempus ego et dictum monasterium non tenemur in aliqua reparacione ipsius exceptis tan nauch, arbre, roda et maces si ea nova ibi fuerint necessaria eo tunc ea tenamur vobis habere nova et ponere in dicto molendino (...) si en ita asuetum eodem ripa ubi sunt similia molendina constructa talia reperare per illos qui ea molendina vendunt seu arendant ad tempus aliter non vos vero teneamini dictum molendinum et alia paramenta reddere seu tornare abtans in fine dicti temporis predictum molendinum vendo vobis seu arendo cum quibusdam capitulis sequentibus, videlicet:

Quod tinyeria fiat loco suficienti et habeatis etiam aquam necessariam dicto molendino francham et quitiam de omni missione et non contradicetur vobis per molendina bladeria nec alia.

Item, in casu quo Reverendus Dominus Abbas dicti monasterii vellet ibi construere alia molendina draperia non fiat vobis aliquid impedimentum in pannibus qui ibi feruntur campanandi vobis tan complente .. que eisdem fuerint necessaria.

Item, que habeatis totum aemprivium in ligneis tamquam vicinus eisdem loci.

Item, quod homines de Muntoliu, de Vilagrasseta, de Gramuntell, d'Altariba et de Pontons qui sunt sub dominacione predicti Monasterii teneatur operare vobiscum in dicto molendino omnes pannos suos de bona conples he estret vos vero teneamini omnibus personis que pannum seu pannos ad dictum molendinum tulerint, si quod dapnum quocunque meo vel cam sustinguerint quod absit de vostro proprio reficere et emendare predictum molendinum cum suis peramentis et ... omnibus ... predicti vendo seu arrendo pro ut melius dicti potius et precio triginta librarum barchinonensis de terno de quibus teneamini solvere domino abbati predicto seu Monasterio eisdem a primo venturo festo Natalis Domini ad duos annos decem libras et in alio subsequenti festo Natalis Domini alias decem libras et inde in subsequenti alio festo Natalis Domini alias decem libras fine omni mota etc. ponendo etc. Et tenere franche, etc. Et guirentem, etc. Et proper dictis etc. obli etc.

Versa vice ego dictus Bernardus dez Prat recipiens a vobis venerabili et religioso priore predicto dictum molendinum sub condicionibus omnibus supradictis et promito solvere vobis seu dicto Monasterio dictas triginta libras in solucionibus attendans et alia omnia et singula pro ut superius sunt expresata attendere et complere sub obligatione etc.

Testes venerabili et religiosi frater Guillelmus Veya, frater Petrus de Valoria, monachus, Petrus Johannis et Andreas de Vergos».

Lib. not. núm. 1. (1347-1348), fol. 2v.

2. El Pont d'Armentera, 7 de setembre de 1347.

«Eodem die. Bernardus dez Prat, perayre habitatori de Cervaria, propter multa grata et servicia per vos Perpinya Çarovira, Berengarium Çacalm, Bartholomeum Amat, Berengarium Farnos et Jacobum dez Prat, fratrem meum, perayres habitatori Cervarie, mei in pensa atque facta per ansque per vos et quolibet vestrum illud idem fieri in futurum Domino concedente. Ideo gratis ex certa scientia recolligo in societate vos omnes predictos in quodam molendino draperio sito in loco de Ponte Armentarie, tinyeria, tirados et aliis paramentis eiusdem molendini que omnia ego emi seu stabilivi a Monasterio Sanctarum Crucum seu a priore eiusdem cum publico instrumento facto VIIº kalendas augusti anno subscripto prout eo lacius continetur videlicet a proximo preterito festo Sancte Marie menssis augusti ad quinque annos continue sequentes. Ita quod pro totum dictum tempus omnes in sumul habeamus, teneamus dictum molendinum draperium et alia peramenta que ibi sunt et pannos quo ad manus meas et vestras pervenerint causa parandi ibi abtemus et paremus et tinyam prout de eosdem oportuerit fieri tan teneamini solvere eis porcionibz quisque verum partem vobis pertinentem in triginta libris barchinonensis de terno precio dicti molendini prout ego teneor et sum obligatus Monasterio predicto necnon in omnibus aliis missionibus que ibi in molendino et aliis peramentis manutenendis et tinyeria quoquo meo per dictum tempus fuerint necessaria. Ritineo tan mei et meis totum la pareyl de omnibus pannis quos homines et mulieres qui sunt sub jurisdiccione Monasterii predicti et aliorum locorum tulerint seu aportabunt ad dictum molendinum in quo peratu vos nec aliquis vestrum aliquid habeatis neque de eadem aliquo meo vos in troniatis ser mei tam et meis remaneant franche et absque ullo vestro et ob vestrorum obstaculo et contradimento. Promitens vobis predicta omnia attendere et complere sub pena inferius conscripta qua pena et aliis omnibus supradictis. Vicerversa nos Perpinya Çarovira, Berengarium Çacalm, Bartholomeus Amat, Berengarius Farnos et Jacobus dez Prat predicti recipimus a vobis Bernardo dez Prat predicto dictam societatem de dicto molendino et aliis peramentis sub condicionibus fermis per vos superius condicis et modis omnibus supradictis et promitimus ea omnia et singula supradicta attendere, solvere, contribuere et complere per ut per vos superius sunt expressata quod nisi faceremus ille vel illi qui de predictas seu extraxerit et predicta non compleverit per totum dictum tempus in continentis incidatur in pena ducentorum solidorum barchinonensis de terno que pena si comiteretur medietas adquiratur venerabili baiulo domini Regis de Cervaria et alia medietas aliis sociis predicta complentibus penitus adquiratur notario subscripto predicto baiulo et omnium illorum quororum in testimonium etc. Et pro pena et aliis omnibus et singulis supradictis etc. obligamus quisque nostrum pro parte sibi pertinerem omnia bona etc. renunciamus, etc. Testes Raymundus Çà Torra, Petrus Casteylo et Bernardus Nou, scolares».

Lib. not. núm. 1. (1347-1348), fols 9v-10r.

3. El Pont d'Armentera, 11 d'octubre de 1347.

«V idus octobre. Quod nos Bernardus dez Prat et Jacobus dez Prats, fratres, et Berengarius Farnos, perayres habitatori Cervarie. Gratis etc. facimus, constituimus et ordinamus certum et specialem procuratorem nostrum vos Perpenianum Çà Rovira, perayre dicte ville de Cervaria, presente et habeat procuracione sponte recipientem videlicet ad emendum, habendum et recipiendum pro nobis in nomine nostro pastel et omnia alia que pertinent in tenyeria propter tintas et colores pannorum cuiuscunque condiconis existant faciendas in molendino draperio Pontis de Armentaria quod simul vobiscum et aliis ad certum tempus teneamus seu in tinyeria ipsius et quecumque alia que ibi sunt necessaria scilicet (...) vel alia a quibuscunque mercatoribus seu personis cum quibus de predictis conventis seu convenire poteritis per quocunque precio seu preciis vobis videbere dando et concedendo vobis procurator nostros predicto in permissis et infradicendis omnibus et singulis plenum posse et liberam aministracionem que possitis emere et convenire de predictis ut promiterit obligaciones et infra debiti faciendi, firmandi cum obligacionibus et clausilis jure et facti eo aliis seceritatibus quibuslibet et cautelis. Et ad manlevanti seu mutuo recipiendi a quibuscunque creditoribus christianis, judeis vel alterius legis quascunque pecunie quantitates volueritis sub usuris vel etiam sine usuris vel aliis certis lucris ad operus tan et utilitatem nostram et officii nostri predicti perayrie seu tinyeria et negotiorum seu causarum ipsius officii».

Lib. not. núm. 1. (1347-1348), fol. 12r.

4. El Pont d'Armentera, 3 de gener de 1349.

«III idus jenuarii. Ego Bernardus Baylbona, filius Bernardi Vaylbona, de loco et parrochie etc. Gratis et exulta scientia et de concilio et voluntate patris mei dicti Bernardi Vaylbona, afirmo me ipsum vobis cum Petro Roma, de loco Pontis etc. videlicet a presenti die ad duos annos continuos et sequentes ad adipicendum officium vestrum textorie. Promitentes vobis quod ero bonus discipulus legalis et fidelis et obediens in omnibus licitis et honestis et non dicadam a vobis non a vestro servicio donec dictum tempus effluxerit quod si fecero ego tenear tornare vobis et dictum vestrum servicium reducere nec non restituere et emendare omnia dapna expensis et mitonibus que ob culpa mei dicti Bernardi Baylbona contagerit subportare et concedendo vobis et vestris solo simplici verbo sine testibus. Et proper dictis omnibus atendendis obligo me et omnia bona mea habita et habenda vos tamen teneamini providere mei decenter in gipo potu et calciatum et etiam teneamini michi facere hoc anno unam tunicham de panno albo et in alio subsequenti anno aliam tunicham de pano livido.

Versa vice ego Petrus Roma predictus recipiens te dictum Bernardum in discipulum promitto te docere bene et fideliter officium meum predictam textorie juxta posse et scientiam meam et providere tei in cibo et poto et in necessariis ut preder et facere hoc anno unam tunicham de panno albo et in sequenti anno aliam tunicham de pano livido.

Et sub obligacione omnium bonorum meorum habitorum et habendorum. Actum est hoc.

Testes huius rei sunt Petrus Sala, Petrus Safont et Ferrarius Urgellii».

Lib. not. núm. 2. (1348-1350), fol. 35r.

5. El Pont d'Armentera, 21 de gener de 1350.

«XII kalendas februario. Quod cum quodam empara cetera facta per venerabile Guillelmum Vitalis, baiulum Pontis de Armentaria, et requisitionem fratri Petri Devayldoria, Bernardo de Lora, tamque discipulo et serviciali Parpaniani Çarovira de quibusdam sequantis panorum ideo qr dictus Parpinianus Çarovira secundum quod dictus frater poni et tenetur in aliqua quantitate peccunie Monasterii Sanctorum Crucum ratione conducentes molandinorum at etiam ex eo quam dictus Perpenianus Saruvira intravit dictus molendinos sine benificio ad que dictus Bernardus de Loro (...) discipulus super dictus dixit dictus Parpinianus non sibi teneri (...) quo dicto fratri Petri de Vayldoria nec etiam dicto Monasterium Sanctorum Crucum qui reprobatur de damnis et misionibus facti et faciendis contra dictum Petrum de Vayldoria et bona dicti Monasterii expectat sibi feri publicum instrumentum protestibus. Testibus Andreas Baga et Berengarius Piyana, filius Paschasi Piyana, quondam, et frater Petrus de Podio, prior monasterii Sanctorum Crucum. Actum, etc.»

Lib. not. núm. 2. (1348-1350), fol. 65r-65v.

6. El Pont d'Armentera, 3 de gener de 1351.

«Die mercuri que computabatur .III^o. idus genuarii anno supradicto omnia que secuntur fuerunt reperta in molandinis draperie Pontis Armentarie et scripta in presencia Guillelmi Vitalis, Berengario Farnos et Geraldi Racoens ad requisitionem Bonanati Ça Ruvira, Cervarie nomine Petri Mironi, Francisci Çacalm, Romeu de Manresa et Petri Sacalmosa ut ipse Bonanatus ait:

Primitus un perol sançer ab son torn.

Item, .Ia. tina ab sa campana sancera.

Item, alia tina ab sa campana in qua non erant aqua set erat ibi la pestellada çecha.

Item, .I. canet.

Item, .Ia. techa ad modum de scriptoris.

Item, .II. passteres de cendra hamassar.

Item, .Ia. bota maresa ab .VI. cêrcols e un fons.

Item, .Ia. soga de quanem prima trenchada en .III. lochs.

Item, .II. ballestes de tirador saceres e .Ia. trenchada.

Item, .I. barro de tirador.

Item, .Ia. serra bracera.

Item, .IIs. perales de tina.

Item, .IIs. perxes ab sos taulels.

Item, .I. banch de tenir draps.

Item, .Ia. massa de ferra.

Item, .Ia. taula .

Item, .Ia. cassa caschada.

Item, los molins anants entren en la casa dels molins sobirans.

Item, in molandino inferiori in quo de faciebat un levador, e una soberbera.

Item, la portella del nauch que erat fracta, e les germenes trenquades.

Item, deficiebant ambo los capçals del arbre.

Item, dificiebat .I. porta in domo dicti molandini inferioris.

Ad cuius rei memoriam dictus Bonanatus Sarruvira requisivit omnia supradicta mici in forma publicha per me notarium infrascriptum».

Lib. not. núm. 4. (1351-1354), fols. 7r-7v.

7. El Pont d'Armentera, 21 d'agost de 1351.

«XII kalendas septembris. Nos frater Guillelmus Veya, prior monasterii Sanctarum Crucum, frater Guillelmus Torre, operarius dicti monasterii, frater Petrus de Podio, spitalarius monasterii antedicti, locamus seu conducimus vobis Andree Tolra et Guillelmus den Vila, habitatori Servarie, omnes molendinos nostros seu dicti Monasterii draparios et tinyaria quos habemus seu dictum monasterium habet in villa Ponts Armentarie, videlicet a presenti die ad duos annos primos venturos et continue secuturos et promitimus vobis dare predictos molendinos molentes in presenti et bene paratos cum omnibus paramentis dictis molendinis et tiyerie nessessariis ad dictum officium parerie et tiyerie exercendum pretio trecentorum solidorum de quibus teneamini solvere nobis centum quinquaginta solidos in proximo venturo festo Nativitatis Domini sub tali tamen pacto quod molendinum quod dicitur inferius sint infra dicta vendicione taliter tamen intelligendo quod quacunque molendinum quod molit bladum habeat nessessariam aquam quod possimus in tali casu dictam aquam semper accipere et in dicto casu non possit vobis dictum molendinum inferius in vestro officio de servire vos etiam teneamini redderent vobis dictos molendinos paratos ad dictum officium exercendum sicut nos vobis tradimus in presenti et infra dictum tempus dictis molandinis omnia necessaria de vestro proprio providere excepto ratione quod lignum quod dicitur l'arbre e el nauch quod si forre de fecerim vel fratta aut com cassata fuerint nec vos nec nos infra conteneamur in forte de voluntate propria reparare nos enim teneamur vobis tenere en condret lo rech et aquas amenare seu aducere nostris prorias missionibus et expensis promitimus etiam vobis dictam locationem vel conduccionem facere, tenere, habere posidere et ad inplere per totum dictum tempus et gurrentes et legales defensores vobis et vestris quam cunctas personas nos te promitimus sub obligacione bonorum dicti Monasterii renunciando quantum ad hec ami cuilibet juri legi et consuetudini contra predicta aliquo iuvanti.

Nos vero dicti Andreas de Toldra et Guillelmus den Vila recipientes predictam vendicionem molandinorum sub modis et formis et condicionibus supradictis promitimus vobis dictis religiosis venditoribus infra dictum tempus tenere continue dictos molandinos cum tiyaaria predicta et solvere vobis dicte peccunie quantitatis diebus et temporibus superius asignatis et ad hec pomplenda et atendenda obligamus vobis omnia bona nostra habita et habenda. Renunciantes quantum a hom omni cui juri legi et consuetudini in aliquo adjuvanti. Et ad maiorem roboris firmitatem damus vobis fideiuses Jacobus Fferriol et Berengarius Piyana, filius quondam Guillelmi Piyana, et Andreas Baga, fideiuses supradicti promitimus vobis venditoribus cum dictis Andree Tolra et Guillelmo den Vila principalibus emptoribus sine ipsis omnia superius expresata attendere et completere. Renunciantes illi legi dictum quod prius conveniatur principali que fideiuser et omni alii iuri legi et consuetudini qua predicta iuvanti obligantes in hoc omnia bona nostra ubique habita et habenda.

Testes huius rei sunt Petrus Forner, Guillelmus Texidor et Petrus Holomar.

Assensu abbati Sanctorum Crucum fuit instrumentum cansellatum».

Lib. not. núm. 3. (1351), fol. 15r-15v.

8. El Pont d'Armentera, 21 d'agost de 1351.

«XII kalendas septembris. Nos Andreas Tolra et uxor mea, Aliccendis, Guillelmus den Vila et uxor mea, Aliccendis, attendentes vos Jacobus Fferriol, Andreas Baga et Berengarius Piyana, filius Guillelmus Piyana quondam, habitatores Pontis Armentarie pro nobis vos obligasse et fideiucionem fessice in quadam emptione molandinorum et tinyerie Pontis Armentarie que nos hodie paulo ante fessimus a venerabilibus et religiosis ffrater Guillelmus Veya, priore, fratre Guillelmo Torro, hoberer, et a ffratre Petro de Podio, spitalario, ordinis Monasterii Sanctorum Crucum precio trecentorum solidorum pro ut in infrascrita vendicionis per notario infrascriptum inde comfecto lacius continetur secundo promittimus vobis que si predicta fideiucione vos dapnum gravamen missiones seu spensas aliquas feceritis seu sustitueritis de nostro proprio vobis plenarie satifacere et emendare de quibus et super quibus cedatur vobis solo simplici verbo sine testibus et juramentus et ullus alio probationem genere requisito et nos dicti Andreas Tolra et Guillelmus den Vila juramus per Domini et eius Sancta .III. Evangelia nostris manibus etc. que qua predicta in aliquo non veniemus jure aliquo seu ratione et uxori nostras predictas et fideiuses sub scriptos presens instrumentum jurare faciemus atque firmare et pro hiis omnibus complendis et firmiter atendendis obligamus nos et omnia bona nostra ubique habita et habenda et ad mayoris robore firmitatem damus vobis fideiuses et nobiscum simul debitores Petrus Monich et Guillelmum Leyader, habitatores Servarie, qui per nobis et sint nobis omnia supradicta vobis teneatur ad inplere nos vero Patrus Monich et Guillelmus Leyder predicti fideiuses et ut principalis debitoris promitimus et iuramus omnia ut superius sunt expresata atendere et completere et in aliquo contravenire jure aliquo causa seu ratione. Renuntiantes legi dicenti que prius convenientur principalibus que

fideiusor. Et etiam nos dicte mulieres serciorate de jure nostro per notario infrascriptum. Renunciantes juri dotis et sponsalici nostris iuramus, etc. qua predicta non venire iure aliquo seu racione sub bonorum nostrorum ipotecha. Actum est hoc.

Testes huius rei sunt Petrus Forner, Guillelmus Texidor et Petrus Holomar».

Lib. not. núm. 3. (1351), fol. 15v-16r.

9. El Pont d'Armentera, 12 de febrer de 1355.

«Die yovis XII dies febroarii.

Quod cum Ffrancischus Çacalm et Petrus Cudina, parayres, Servarie, emissent a magistro Raymundo Sanç, tiyidor pannorum, et Petro de Tremps, parayre habitatoribus Servarie, molandinos draparios loci Pontis Armentarie ut dicitur.

Et dictus Ffrancischus Çaclam requisitur venerabile Johanem Narbones, baiulum dicti loci Pontis per ipsum fieret inventarium de omnibus bonis mobilibus que sunt in domibus molandinorum drapariorum.

Ideo venerabilis Johannes Narbones, baiulus predictus, ivit ad dictos molandinos draparios cum Berengario Urgell, presbitero, et rectori ecclesie dicti loci Pontis et notario eiusdem loci Pontis.

Et fecit inventarium de omnibus bonis predictis ut inferius patet manifeste:

Primo invenimus in domo in quo sunt dicti molandini:

Quatuor taulels de cardar.

Item, .I. taulel de baxar.

Item, .IIes. taules de mengar.

Item, .IIes. perxes de cardar.

Item, lo piyador del goff lo qual es de ffere.

Item, .Ia. cassa.

Item, .I. creol.

Item, .I. cercle de ffere de l'arbre.

Item, los molins anans.

Item, invenimus in patio molandinorum .I. coster de noguer.

Item, .I. tros de fust de roure.

Item, in domo de la tiyeria invenimus. Primo: .I. canet.

Item, .Ia. pastera.

Item, .Ia. taula.

Item, .IIes. campanes de tina.

Item, .I. torn de perol.

Item, .Ia. bota ab .I. forneyl.

Item, .Ia. canal de les tines.

Item, .IIes. tines ab cobertos.

Item, .I. perol ple d'ayqua ab cobertor.

Eodem die.

Ista bona mobilia fuerunt scripta ad requisicionem Bonanati Çarruvira, perayre Servera et Jacobi Alayas, servi Petri de Tremps, parayre Servarie.

Primo, molandinum jusa que invenimus cum arbore roda, nauch, maces, taleres germanes condret cum omnibus suis paramentis. Item, .I. perol. Item, .II. canalets».

Lib. not. núm. 5. (1355-1358), fol. 3r.

10. El Pont d'Armentera, 8 de març de 1355.

«Dies domenica VIIIº dies martii.

Ego, Raymundus Batalla, filius Guillelmi Batayla, de loco de Vaylibus, quondam. Gratis et ex certa sciencia, affirmo me vobiscum Guillelmus Pastor, habitatori Pontis Armentarie. Videlicet ab hoc die presenti ad IIos. annos continue et sequentes ad adicendum officium textorie promittens vobis quod ero vobis bonus et fidelis et legalis ac hoberiens in omnibus licitis et honestis et non dicenda a vobis nec a vostro servicio donec dictum tempus fluxerit quod si fecero possits me capere seu capti facere ubique vestra propria auctoritate licentia alicui minime expresata et ad vestrum servicium reducero. Ego enim tenear vobis restituere et emandare omnia dampna expensas et missiones que ob culpa mei vos contigerit subportare et credere vobis et vestris de ipsis expensis et missionibus solo simplici verbo sine testibus et sacramento et proper dictis omnibus firmiter attendendis et complendis obligo me et omnia bona mea habita et habenda, et quia sunt minor .XXV. annorum mayor non de quindecim annorum renuntians beneficio minoris etatis et conventionis et restitutionis officio et doli clausule factique ignorantie et jure publico et privato que minore iuvatur et etiam alii juri me contrapremissa in aliquo ad iuvanti et juro per Deum et eius Sancta IIIº Evangelia a me corporaliter tacta predicta omnia firmiter observare et non contravenire aliquo modo causa sive ratione. Renuntiantes omni iuri canonico sive sivili contrapremissa in aliquo ad iuvanti vos vero teneamini me providere decenter in vestitu, cibo, potum, calciatu per totum predictum tempus.

Versa vice ego Guillelmus Pastor, habitator dicti loci Pontis Armentarie, promitto tibi dicto Raymundus Batayla, filio Guillelmus Batayla, de loco de Vaylibus, quondam, docere dictum officium textorie et providere tibi decenter in vestitu, calciatu, cibo et potu per totum dictum tempus duorum annorum sub obligationem omnium bonorum meorum habitorum et habendorums. Renuntio omni iuri canonico sive sivili et omni alio iuri sive constitutioni mei in aliquo adiuvanti. Actum.

Testes huius rei sunt Bernardus Serda, Francischus Carboneyli et Petrus Olomar».

Lib. not. núm. 5. (1355-1358), fol. 4r.

11. El Pont d'Armentera, 18 de gener de 1356.

«[Die lune XVIII die mensis genuarii].

Cum Reverendus Dominus Guillelmus, Dei gratia Abbas Monasterii Sanctorum Crucum, et Religiosus ffrater Raymundus de Morros, hospitalarius et cindicus predictus

monesterii, vendidicent seu arendacent discreto Petro Mironi, mercatori Servarie, a preterito festo Nativitatis Domini ad duos annos continuos sequentes molandinos draparios cum omnibus paramentis eorundem molandinorum quos dictus Monsasterius habet et consevit habere in locho Pontis Armentarie pretio .XVI. librarum monete barchinonensis de terno= solutas per terminos asignatos ac etiam in dicta venditione continetur dictus discretus Petrus Mironi emptor teneretur reddere dictos molandinos cum omnibus paramentis eorum molandinorum in illo casu seu statu vel forma quos dicti molandini fuint ei traditi sicut hec et alia infrascripta venditione sigillata cum tribus sigillis = scripta per manus Religiosi ffratris Raymundi de Morros, hospitalari dicti Monasterii Sanctarum Crucum, ac etiam cindici eiusdem Monasterii die martis .XXII. dies anats del mes de huytubri anno Domini M^o CCC^o L^o quinto hec et alia latius nocitur contineri undo die sabati .XXIII die mensis genuarii anno a Nativitate Domini M^o CCC^o L^o sexto ad requisitionem dictorum silicet Religiosi ffratris Raymundi de Morros, hospitalarii et cindici predicti Monasterii et discreti Petri Mironis emptoris predicti, Berengarius Urgelli, presbiter et Rectore ac etiam notarius dicti loci Pontis ivit et scripsit omnia bona inventa in domibus dictorum molandinorum ac etiam sibi ostensa coram Ffranchisco Saclam et Petrus Codina, testibus ad hoc vocatorum = rogatorum ut inferius continetur:

Primo, invenimus in domo in quo sunt dicti molandini:

Quatuor taulles de cardar.

Item, .Ia. taule de baxar.

Item, .IIes. teules de mengar.

Item, .IIes. perxes de cardar.

Item, .Ia. cassa d'aram foradada.

Item, .I. cèrcol de ffere lo qual és de l'arbre dels molins.

Item, .I. perol.

Item, los dos molins del quals son encercolats los fusts la quals an nom arbres, sò és, a saber, que en lo subirà mulí a part de dins de la casa na .IIos. et a part de fora na .IIIes.

Item, lo dit mulí sobirà és l'arbre fes et aytant comla hoberta del revador de part de la casa.

Item, la roda del dil molí ha .IIes. corbes qui són dis a cada cap mas són ab .IIes. postetes a cada cap.

Item, lo molí jusà ha en lo fut lo qual ha nom arbre .VI. cèrcols de fferre dels quals es environat l'arbre et de part de dins de la casa na .IIIes. et de part de fora de la casa ha altres .IIIes.

Item, lo dit arbre es fes el primer cap ves la casa de levador alevador.

Item, en aquel cap matex ves la casa es fes .I. poch et té através en tro al levador primer.

Item, les fenedures ab .IIos. tenen aytant coles obertes dels levados tenen.

Item, ha troban en la dita casa .I. coster de noguer.

Item, .I. tros de fust de roure.

Item, avia en la casa de la tiyeria:

Primerament, .I. canet.
Item, .Ia. pastera.
Item, .Ia. taula.
Item, .Ilos. cavalles futs.
Item, .Ilos. torns de tiyeria.
Item, .Iles cappanes de tina.
Item, .I. torn de perol.
Item, .Ia. bota ab .I. foneyl.
Item, .Ia. canal de les tines.
Item, .Iles. tines ab cobertos.
Item, .I. perol ab ayga ab coberto.

Et dictus discretus Petrus Mironi, protestavit verbotenus dicens quod ipse non intendit per inventarium se essere obligatum nisi in tantum quantum dicta venditio se extendit. Anno ut supra. Testes ut supra».

Lib. not. núm. 5. (1355-1358), fols. 19v-20r.

12. El Pont d'Armentera, 10 de gener de 1357.

«Die yovis X die mensis jenuarii.

Quod ego ffrater Raymundus de Morros, hospitalarius, sindicus et procurator et yconus conventui Monasterii Sanctarum Crucum, habens ad infrascripta plenam e liberam potestatem cum instrumento ppublico ab eodem conventu dicti monasterii cum me procriptionis confacto in Monasterio Sanctarum Crucum XIII die madi anno a Nativitate Domini M^o CCC^o L^o quinto per Jacobum Fferrarii, ville Servarie notarii ppuplicii auctoritatem Regi per totam terram et dominationem Domini Regis Aragonum de quo instrumento mei notario subscripto plenarie extitit facta fides confiteor et in veritate recognoscho vobis Petro Mironi, mercatorio Cervarie, absente tanquam presentem et vestris que habui enumerando nomine vestro recepi per manus Jacomi Mironis, fratri vestri dicto Petro, octo libras monetes barchinonesis de terno, ex illis .XVI. libris predicte monete proper pretio Reverendus dominus Guillelmus, Dei gratia Abbas monasterii predicti, et ego dictus Religiosus ffrater Raymundus de Morros, hospitalarius predicti monasterii, vendimus vobis ad duos annos molandinos draparios quos dictus monasterius habet in loco Pontis Armentarie, sicut per quandam sedulam papiream scriptam die martis XXVII die mensis octobris anno a Nativitate Domini MCCCL quinorum per manus Religiossi ffratris Raymundi de Morros, hospitalari predicti monasterii, et sigillatam cum tribus sagillis siliorum cum sagillo Reverendo domini Guillelmus, Dei gratia Abbatis predicti monasterii et cum sigillo Religiisi dicti ffratris Raymundi de Morros et cum sigillo venerabilis dicti Petri Miro, mercatori dicti loci Servarie, laciis nocitur contimerunde. Renunciamus omni exceptioni non habite, non recepte dicte pecunie et doli ach in factum facio vobis et vestris de predictis .VIII. libris hunc presens albaranum seu apocham de recepto finum ac pprecium pactum de non

agendo et de non petendo in juditio vel extra quinque a modo de eiusdem immo absolvovos tanquam procuratore et sindicu[m] dictis monasterii et omnia bona vestra ponitus a predictis volo tamen quod si aliqua scriptura altenticha vel privata in inveniretur nomine meo aut nomine alterius facta que sit casa, irrita et vana et nulla habeat roboris firmitate.

Testes huius rei sunt Antonius Fferrarii et Johannes Narbones».

Lib. not. núm. 5. (1355-1358), fol. 52v.

13. El Pont d'Armentera, 18 de març de 1357.

«Die sabati XVIII die mensis marcii.

Quod ego Ffrancischo Sacalm, parayra, habitator Servarie, confiteor et in veritate recognosco vobis Petro Mironi, mercatario habitatori dicti loci Servarie, absentem tanquam presentem, que habui et recepi nomine et vice vestri ab integro per manus Jacobi Mironis, fratris vestri, omnia bona mobilia que sunt in domo molandinorum drapariorum loci Pontis Armentarie. Sicut dicta bona per ppublicum instrumentum confacto XXIIII die genuarii anno a Nativitate Domini M^o CCC^o L^o sexto per notarium infrascriptum lacius continetur unde. Renuncio dicta bona non habita et non recepta et promito vobis et vestris reddere et deliberare cum a vobis aut ab aliquo nomine vostro fvero requisitus sine aliqua dilatione et excusatione et sine omni dampno et remissionem vestri et vestrorum et pro omnibus = singulis attendendis et firmiter complendis obligo vobis me et omnia bona mea habita et habenda. Actu.

Testes huius rei sunt Bonanatus Sarruvira et Raymundus Desrius, parayres».

Lib. not. núm. 5. (1355-1358), fol. 55v.

14. El Pont d'Armentera, 10 de gener de 1358.

«Decima die jenuarii.

Quod ego ffrater Raymundus de Morros, hospitalarius ac cindicus et procurator Monasterii et conventui Sanctorum Crucum certum habens plenam et liberam administracionem generalem ad insfrascripa cum ppublico instrumento facto in dicto monasterio XIII die madi anno a Nativitate Domini MCCCL^o V^o per Jacobum Fferrarii, notarium ppublicum ville Servarie, actoritatem Regia, de quo instrumento me notario infrascripto plenarie extitit facta fides. Ex certa scientia confiteor et recognoscho vobis Petro Mironi, mercatorii dicte ville Cervarie, presenti et vestris. Quod habui et recepi a vobis in diversis solutionibus XVI libras barchinonensis de terni pro qua quantitate Reverendus dominus Guillelmus, Dei gratia Abbas predicti monasterii, vendiderat a vobis ad duos annos una mecum molendina draperia que dictus monasterius habet in loco Pontis Armentarie, sicut continetur in quadam sedulam papirea scripta et sigillata tribus sigillis, unius abbatis, unus mei et alterius vestri dicti Petri, lacius continetur unde Renuncio omni excepcioni non habite et non recepte peccunie et doli a predictis aut XVI libris vos et omnia bona vestra et vestrorum penitus absolbo facio vobis et vestris presentem apocham de soluto mei et dicto abbati et conventui perpetuum silencium imponendo. Est autem rei

verita quod vos bene et complete reddidistis omnia et singula contenta in quodam inventaria que vobis per me tunc tradia et comissa. Inde vos penitus absolvo ac etiam bona vestra volo etiam et concentio quod si aliqua scriptura ppublica vel privata ymmo aliquo a modo apererent contra predicta in aliquo iuvantibus sicut penitus cassa, irrita et vana et nulla obtineant firmitatem ymmo volo et manda que ex ostentione huius ppublici instrumenti concelletur et anulletur ubique sicut proper dictis facienta. Actum.

Testes huius rei Petrus Cabeça, rector de Barberano, Bernardo de Monte acuto, presbiter et Berengarius Pinyana».

Lib. not. núm. 5. (1355-1358), fols. 68r-68v.

15. El Pont d'Armentera, 15 de maig de 1358.

«XI die mensis madii.

Quod ego Bernardus Gramatge, horiundus de loco del Venreyl, episcopatus Barchinone, affirmo me vobiscum Simonis Marti, ab hac die presenti ad unum annum ad hadicendum hofficium nostrum pararerie. Promitens vobis que ero vobis bonus, fideles et legalis ac hobediens in omnibus licitis et honestis et non diceda a vobis nec a vostro servicio donec dictum tempus fluxerit et si facerem possitis me capere seu capi facere ubique vestra propria auctoritate licentia alicuius curie minime expretata et ad dictum vestrum hofficium reducere ego enim tenear vobis reducere et emendare omnia dampna expensas et missiones que ob culpa mei vos contingerit subportare. Et excedere vobis et vestris de ipsis dapmnis et micionibus solo simplici verbo sine testibus et juramento. Et proper dictis omnibus atendendis et firmiter complendis juro per Deum et eius Sancta .III or. Evangelia a me corporaliter tacta omnia predicta et singula attendere et complere sub bonorum omnium meorum habitorum et habendorum obligando in hoc me et omnia bona mea habita et habenda. Renunciantes omni juri canonico et sivili contra premissa in aliquo premissorum adjuranti vos tamen teneamini mei dare pro solidata quinginta solidos monete barchinonensis de terno et etiam providere in cibo, potu et sotularibus decenter.

Vice versa. Ego Simon Martini, recipiens te Bernardum Gramatge predictum, in dicipulum in officium predictum parayrerie et promitto tibi dictum officium docere et intum potere et providere in cibo, potu et sotularibus decenter te tamen complene omnia supradicta obligando in hoc omnia bona mea habita et habenda. Renunciando omni juri legi contra me in aliquo premissorum adjuvati. Actum.

Testes huius rei sunt Guillelmus Torra, Pontis Armentarie, et Antonius Sabater, Ville libere».